2864 Sic S. Thomas tradens voluntatem noſtram non moueri ab Spiritu S. ad actum charitatis, ſicut localiter mobile mouetur ab extrinſeco motore, neque ſicut instrumentum ab artifice; ſed moueri ita, vt manens cum potentia agendi, & non agendi, ſit efficiens ipſum actum; ad quem, vt pote ſupernaturalem, eleuetur per comprincipium ſupernaturale, illudque intrinſecum, ob rationes redditas à S. Doctore tum hic, tum in loco adducto ad num. 2850. verbaque vtrouique ſignificant, & diſcurſus probant, noſtram vo-

luntatem agere proximè; & immediatè actum liberum ſupernaturalem; ſed ita quidem, vt agere non poſſit, niſi eleuata ſupernaturaliter, eo quod ille actus excedat naturalem ſuam potentiam. Quæ exaltatio non eſt neceſſaria in cauſis creatis, quando agunt immediatè, & proximè effectus non ſuperantes ſuam natiuam facultatem. Quod ſi S. Thomas conſerret, noſtram voluntatem præditam non eſſe vlla virtute immediata, & proxima ad actum liberum ſupernaturalem charitatis, diceret tot ſine verbis, & diſcurſibus, niſi auxilium ſupernaturale fuerit intrinſecum, & realiter vnitum animæ, non poſſe hanc ratione auxilij ſupernaturalis participem eſſe virtutis operatiuæ; neque reapte eſſe, neque propriè denominari operantem, vt pote quæ in ſe omnino careret virtute eleuabili, & complebili auxiliatiue ſupernaturaliter.

2865 Ex his clareſcit ſenſus S. Thomæ in ſuperiore loco docentis, voluntatem noſtram ab Spiritu S. non moueri, vt instrumentum ad actum liberum ſupernaturalem charitatis. Eſt videlicet, non moueri vt quid immediatè, & proximè non operans per propriam formam, & entitatem. Quo in ſenſu anima noſtra dici poteſt cauſa principalis. Eſt & alius ſenſus, nimirum moueri vt quid aſſumptum, & eleuatum à ſuperiore agente ad effectum præſtantiorem ſe, excedentem ſuas natiuas vires. Et in hoc ſenſu anima poteſt dici cauſa instrumentalis.

2866 Quibus prænotatis ſenſibus, & prælectis eis alijs, de quibus in ſeſt. 183. conciliantur facilis negotio plura S. Thomæ loca, vt 1. p. quæſt. 105. art. 4. ad 3. 2. 2. quæſt. 173. art. 4. in corp. 3. p. q. 62. art. 1. in corp. lib. 3. contra Gentes, cap. 112. n. 1. 1. 2. quæſt. 21. art. 4. ad 2. de Verit. quæſt. 24. art. 1. ad 5. quæſt. 27. art. 1. ad 9. ac ſi quæ ſunt alia apud Illuſtriſſimum Godoy diſp. 16. de Viſione Dei, ſ. 1. & 2. apud Gonetum diſp. 3. art. 5. ſ. 2. & 3. tum vt probent, animam noſtram gratiâ inſtructam, eſſe cauſam principalem liberorum actuum ſupernaturalium; tum vt reſpondeant exiſtimantibus, eſſe instrumentalem. Qui duo Theologi, quo magis nituntur probare eſſe principalem, eò magis confirmant nos in eius influxu partiali, ordo ex propria virtute; nam auctoritates & rationes omnes, quibus vtuntur, inſiſtenti queunt in fauorem talis influxus. Num verò anima noſtra, à qua oriatur, nuncupanda ſit cauſa principalis, vel instrumentalis? diſſidium eſt purè vocale.

2867 Quantum ad rem, audiatur S. Thomas in cap. 9. ad Rom. lect. 3. explicans Paulum dicentem, *Igitur non volentis, neque currentis, ſed miſerentis eſt Dei. Poteſt autem (inquit) & aliter intelligi, vt ſit ſenſus, Omnia procedunt ex Dei miſericordia. Igitur non eſt volentis, ſcilicet velle; neque currentis, ſcilicet currere; ſed vtrumque eſt miſerentis Dei, ſecundum illud 1. Cor. 15. Non autem ego, ſed gratia Dei mecum: & Ioannis 15. Sive me nihil poteſtis facere. Sed ſi hoc ſolum in hoc verbo intellexiſſet Apoſtolus, cum etiam gratia ſine libero arbitrio hominis non velit, neque currat, potuiſſet è conuerſo dicere, Non eſt miſerentis Dei, ſed volentis, & currentis: quod aures pie non ferunt.* His in verbis manifeſtè ſupponit conſuſum partialem immediatum, & proximum, tum gratiæ, tum liberi arbitrij. Si enitum illa concurreret immediatè, ac proximè, & nec partialiter iſtud, nullam vim haberet replica Sancti

Sancti Doctoris aduersus eam explicationem. Namque, ut non diceretur, volentis est, & currentis; ut dicitur, miserentis est Dei, fati, superque esset, quod liberum arbitrium non concurreret immediatè & proximè, etiam partialiter; cum tamen gratia Dei adæquatè concurrat immediatè & proximè.

2868 **A**uscultetur iam, & perpendatur S. Doctoris ad replicam responsio: *Vnde plus aliquid est ex his verbis intelligendum, ut scilicet principalitas gratiæ Dei attribuat. Semper enim altio magis attribuitur principali agenti, quam secundario: puta si dicimus, quod securis non facit arcam, sed artifex per securim; voluntas autem hominis mouetur à Deo ad bonum. Vnde supra 8. dictum est, Qui spiritu Dei aguntur, hi sunt filij Dei, Et ideo hominis operatio virtuosior, non est homini principaliter, sed Deo attribuenda. Philipp. 2. Deus est qui operatur in nobis velle, & perficere pro bona voluntate. Quæ in responsione instruit nos S. Thomas, ut etiam gratiæ, & liberi arbitrij partiales concursus immediatos, & proximos fateamur, at tamen negemus, nostrum in via salutis velle, & currere attribuendum esse æquè huic, ac illi; itaque illa sit agens, causaque principalis; & hoc sit agens, causaque secundaria, & instrumentalis, eleuata, motaque indebitè, atque supernaturaliter ad partialem suum concursum.*

2869 **I**osequitur S. Thomas; & quia dixerat, liberum arbitrium moueri principaliter à gratia ad velle, & currere, hocque de titulo velle, & currere est miserentis Dei, proponit aliam replicam: *Si non est volentis velle, neque currentis currere, sed Dei mouentis ad hoc hominem, videtur quod homo non sit dominus sui actus, quod pertinet ad libertatem arbitrij. Cui secunde replicæ occurrit inquit: Deus omnia mouet, sed diuersimodè, in quantum scilicet vnumquodque mouetur ab eo secundum modum nature sue. Et sic homo mouetur à Deo ad volendum, & currendum per modum liberæ voluntatis. Sic ergo velle, & currere est hominis ut liberè agentis, non autem est hominis ut principaliter mouentis, sed Dei. Quasi diceret, mouetur quidem homo principaliter à Deo ad velle, & currere; sed mouetur ut agens liberum, seu ut sui determinatum electiue, dominique sui actus volendi, & currendi. Quare etiam velle, & currere sit hominis ut liberè agentis, seu ut electiue determinantis se, dominique actus prefati; adhuc tamen saluum manet, quod Deus principaliter in genere causæ efficientis & eleuantis moueat ad eam ipsam determinationem electiuam volendi, & currendi.*